di Giovanni diacono cardinale della  salernitana C hiesa, e che 
consistevano nell’ aver costui disposto di alcune terre appar

tanti viri, quod cum duas Alias uubiles liaberet, et nuptui tradere 
quaereret, non tamen de patrimonio Crucitixi, sed tantum de proprio, 
quod non maximum erat, eas dotare v e lit , attendentes ad divitias 
Pontiflcales suae Ecclesiae , cum de illis nihil expectare valerent, il- 
las innuptas dimiserunt: unde et meliori sponso Domino Jesu Chri- 
sto traditae sunt ». (Apud Rainal. an. 1265, n. 10 ). Ed il medesi
mo grave ed illustre autore rapporta in ordine al secondo, che non 
si degnò di donare al suo fratello il quale si era recato in Roma per 
visitarlo che le sole spese del viaggio con qualche altro picciolissimo 
ricordo, e che tantosto lo rimandò al luogo dond'era venuto, dicen
dogli che i beni che aveva come papa erano della Chiesa e non suoi 
e non poteva dissiparli donandoli indiscretamente « Cum germanus 
ejus ad ipsum accessisset, gratia visilationis et congratulationis spe- 
rans aliquid forte ab eo magnum oblinere ; quam citissime eum re- 
misit ad propria cum modicis muneribus et moderatis expensis, di- 
cens quod quae habebat ut Papa » bona essent Ecclesiae , non sua 
unde nec dissipare vcllet indiscrete donando ». ( Ap. eumd. Rainal. 
an. 1281, n. 3 ). Or facendo adesso passaggio alla prima metà del 
secolo XIV, epoca in cui fiori il nostro Arnaldo, veggiamo che la di
sciplina intorno all’oggetto perseverò nel piede medesimo. Insegna, 
in fatti, il Mariana clic nell’ anno 1322 fu celebrato un concilio nel
la Spagna (ad vallcm Oletauam ) nel quale furono pubblicate le co
stituzioni di Giovanni arcivescovo di Toledo , e quella fra le altre che 
inibiva a’beneficiati di dare o lasciare qualche cosa pervenuta loro 
da’beni della Chiesa a’ figli anche legittimamente procreati da essi 
prima del chiericato «Ecclesiasticis obsequiis parta bona dare, lega- 
reve filiis, quamvis jtislis, nefas eslo ». Due anni appresso si celebrò 
un altro concilio nella città di Toledo, ed uno de’ suoi canoni fu 
espresso nella maniera seguente : « Statuimus quod nullus Clericoruui 
bona iniuitu Ecclesiae acquisita filiis vel filiabus suis det, vel con
ferai inter vi vos, vel testamento coutra Canonum instituta dimitlat 
eie. » Che più? Sia sufficiente l’allegare due altre consimili conci
liari disposizioni, l’una emanata in un sinodo celebrato inLam bet, 
provincia di Canlorberl, nel 1330, l’altra data fuori l'anno precedente 
in un concilio di Tarragona. Colla prima si proibì a’chierici di edi
ficare le loro abitazioni in fondi appartenenti a’ laici per timore che